(164) *Patricius vicus Romae dictus eo, quod ibi patricii habitaverunt, iubente Servio Tullio, ut, si quid molirentur adversus ipsum, ex locis superioribus opprimerentur.* (Paolo Diacono, in Festo, Excerpt. Lib. XIV. Pag. 120.) La corrispondenza del vico Patrizio avanti la chiesa di santa Pudenziana si trova in particolare contestata dalla seguente notizia: *Hic ex rogatu beatae Praxedis dedicavit ecclesiam thermas Novati in vico Patricii in honorem sororis suae sanctae Potentianae.* (Anastasio, in s. Pio. I.)

indicate due distinte parti dell'Esquilino erano denominate Oppio e Cespio. Secondo ciò che si leggeva negli scritti degli Argei sull'Oppio corrispondevano tre dei loro sacrarj; cioè l'uno oltre il bosco Fagutale nella via a sinistra lungo un certo muro, l'altro di qua del bosco Esquilino a destra nella via che metteva nel luogo Tabernola, ed il terzo di qua del bosco Esquilino nella via più a destra agli opificii dei Figulini; e sul Cespio ve ne erano due, cioè l'uno di qua del bosco Petilio e l'altro da vicino al tempio di Giunone Lucina (165). Di tutti questi partimenti e luoghi distinti, per quanto però sempre può appropriarsi all'epoca ora considerata, si prende successivamente a dimostrarne la corrispondenza loro unitamente a tutto ciò che eziandio si comprendeva nei luoghi denominati Subura e Carine che si sono presi a descrivere col medesimo monte per essere più ad esso attenenti.

(165) *Secundae regionis Exquiliae. Alii has scripsere ab excubiis Regis dictas: alii ab eo quod excultae a rege Tullio essent: alii ab aesculetis. Huic origini magis concinunt loca (luci) vicini, quod ibi lucus dicitur Facutalis et Larum et Querquetulanum sacellum et lucus Mefitis et Junonis Lucinae; quorum angusti fines: non mirum, iamdiu enim late avaritia nunc est. Exquiliae duo montes habiti, quod pars Oppius, pars Cespheus mons suo antiquo nomine etiam nunc in sacris appellatus. In sacris Argeorum scriptum est sic:*

Oppius mons, princeps Exquilis ouls lucum Facutalem: sinistra via secundum moerum est.

Oppius mons terticeps cis lucum Exquilinum dexterior via in Tabernola est.

Oppius mons, quarticeps cis lucum Exquilinum, via dexterior in Figulinis est.

Cespheus mons, quinticeps cis lucum Poetelium. Exquilinis est.

Cespheus mons, sexticeps apud aedem Junonis Lucinae, ubi aeditumus habere solet. (Varrone, *De Ling. Lat. Lib. V. c. 49 e 50.*)

Da Ovidio nei seguenti versi si conferma bensì la indicata prima derivazione del nome Esquillie, ma si attribuisce evidentemente alle guardie poste da Romolo per opporsi alla venuta dei sabini: